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Anotace

Diplomová práce se zabývá televizní produkcí v období osmdesátých let v tehdejší

Československé socialistické republice, konkrétně se zde analyzuje seriál Chlapci a chlapi

(1988) režiséra Evžena Sokolovského. V teoretické části se čtenář seznámí s teorií

propagandy a jejími typy. Dále je představen pojem diskurz a přístupy k diskurzivní analýze.

V závěru teoretické části se práce věnuje dobovým kontextům seriálu, představují se pojmy

normalizace a přestavba. Stručně je také popsána teorie výstavby příběhu. Práce si

v praktické části klade za cíl odhalit předpokládaná zakomponovaná propagandistická

sdělení v seriálu. Za účelem potvrdit politické zadání seriálu (vylepšit obraz armády u

československé společnosti) autor tato sdělení hledá. Dalším cílem práce je popsat

prostředky, jakými bylo sdělení doručeno. Na analýzu samotného seriálu přímo navazuje

rozbor mediálních výstupů v dobovém tisku, konkrétně v Rudém právu a Týdeníku ČST, kde

autor hledá příspěvky související se seriálem. Cílem tohoto snažení je nalézt zpětnou

formulaci politického zadání, což by opět posloužilo jako důkaz jeho existence. Pro analýzu

obsahu seriálu i mediálních výstupů je použita diskurzivní analýza za využití konkrétních

přístupů Jamese Paula Geeho a jeho sedmi základních oblastí reality a analýzy ideologie

Johna B. Thompsona.

Annotation

The diploma thesis examines television production in the 1980s in former

Czechoslovak Socialist Republic, specifically the series Boys and men (1988) by director

Evžen Sokolovský. In the theoretical part, the reader will learn the propaganda theory and

its types. In addition, the concept of discourse and approaches to discourse analysis are

introduced. At the end of the theoretical part, the work looks into the context of the series;

the concepts of normalization and rebuilding are presented. A theory of a story construction

is also briefly described. The work in the practical part aims to reveal the supposedly

embedded propaganda messages in the series. The author tries to identify those messages

and thus confirm the political assignment of the series (to improve the image of the army in

the eyes of the Czechoslovak society). Another aim of the thesis is to describe the means, by

which the communication was delivered. The analysis of the series is directly linked to the

analysis of media outputs in printed media, namely in Rudé právo and Týdeník ČST, where

the author searches for the series-related articles. The aim of this effort is to find a

formulation of the political assignment, which would again serve as a proof of its existence.

In order to analyze the content of the series and the media outputs, a discourse analysis was

chosen – specifically the approaches of James Paul Gee and his seven areas of reality and

the John B. Thompson's analysis of ideology.
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Úvod

Od tzv. Sametové revoluce brzy uplyne již 30 let, i tak je předrevoluční době

věnována pozornost nejen v oblasti odborných textů, jedná se o vděčné téma i pro média.

Často se totiž probírá předrevoluční činnost politických či jinak známých osobností. Národní

historie má dodnes moc polarizovat společnost.

K tomuto tématu mě přivedlo prohlédnutí současného televizního programu.

Nezřídka se v něm objevuje předrevoluční tvorba, seriály nevyjímaje. Netvrdím, že všechny

vysílané pořady by byly nějakým způsobem závadné – leckteré počiny kvalitou

mnohonásobně předčí současnou kinematografickou a televizní produkci – ale není náročné

nalézt v nabídce televizních stanic reprízy seriálů, které byly natočeny na objednávku

minulého režimu za propagandistickým účelem. Evergreenem českých televizí je v tomto

ohledu seriál Evžena Sokolovského Třicet případů majora Zemana1, či seriál z roku 1977

v režii Jaroslava Dudka Žena za pultem, který je výborným příkladem tzv. eskapistické

propagandy2.

V této práci se budu zabývat posledními roky minulého režimu, konkrétně obdobím

tzv. perestrojky – přestavby. Ta byla zahájena v roce 1985/1986 (Kopal, 2016: 9), a díky

rozvolnění, které přinesla, ji lze do jisté míry považovat za jednu z příčin nebo podmínek

pro události roku 1989. I v této době uvolňování však propaganda neutichala. Budu se

soustředit na vojenskou oblast, která měla v politickém režimu vždy specifické místo

důležitosti. Pro mladé muže tehdy existovala branná povinnost, která se u mnohých

nesetkávala s pozitivním ohlasem. Jedním z cílů filmové tvorby bylo zvrátit dobový trend,

kdy se stále rostoucí část mužské populace, které se branná povinnost týkala, snažila

vojenské službě vyhnout získáním tzv. modré knížky (Bednařík, 2016: 274). Na podzim

roku 1988 tak ČST3 zařadila do vysílání seriál Chlapci a chlapi, který sledoval první rok

vojenské služby nových branců. Analýza tohoto seriálu tvoří podstatu mé diplomové práce.

Mým cílem je detekovat a charakterizovat propagandistická sdělení zakomponovaná

v seriálu Chlapci a chlapi, a to pomocí analýzy jak jednotlivých scén, tak seriálu jako celku.

1 K tomuto seriálu doporučuji diplomovou práci Johany Lehocké Třicet případů majora Zemana: vybrané

ideologické motivy očima mladého diváka obhájenou v roce 2014 na Masarykově univerzitě (Lehocká,

2014).
2 Specifická forma politické propagandy, která využívá médií k odvedení pozornosti od společenských

problémů, čímž posiluje společenskou pasivitu a zajišťuje stabilitu systému (Ftorek, 2010).
3 Československá televize.
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Pro pochopení a zasazení do dobového kontextu budu v teoretické části prezentovat další

filmová díla z doby normalizace, která více či méně vycházela z politického zadání.

Výsledkem by měla být sumarizace, jaká propagandistická sdělení byla v seriálu

zakomponována, jakými prostředky seriál plnil politické zadání, jaké další způsoby režim

k plnění užíval a v neposlední řadě jaká byla dobová reflexe ideologické náplně seriálu.

Práce je rozdělena na teoretickou, metodologickou a praktickou část. Podrobněji jsou

jednotlivé části představeny v příslušných úvodních kapitolách.

Oproti odevzdaným tezím k této diplomové práci došlo v obsahu práce ke změnám.

Na doporučení pana dr. Petra Bednaříka a dr. Jakuba Končelíka jsem ve své práci upustil od

v tezích prezentovaných rozhovorů s respondenty, kteří seriál viděli. Cílem této analytické

části původně bylo zjistit, zda by propaganda byla účinná i v dnešní době. S ohledem na

rozsah této části výzkumu mi bylo doporučeno, abych se ve své diplomové práci soustředil

pouze na diskurzivní analýzu seriálu Chlapci a chlapi a potvrzení existence ideologického

zadání pomocí analýzy mediálních výstupů týkajících se seriálu. Práce se tak může soustředit

na propagandu vojenské služby v osmdesátých letech dvacátého století v tehdejší ČSSR tak,

jak byla zakomponována do seriálu a dalších podpůrných prostředků (médií).
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1 Teoretická část

V teoretické části nejdříve představím teorii propagandy a její typy, a také ideologii

a možnosti její analýzy. S ohledem na plánovanou metodu se dále budu zabývat diskurzem

a teoretickými přístupy, které by mohly být využity v rámci praktické části. Naváži

představením samotného seriálu a kontextů, v rámci kterých vznikal. Konkrétně se budu

soustředit na období normalizace a perestrojky (součástí práce je také vymezení těchto

pojmů). Dále budu prezentovat principy výstavby příběhu, aby bylo možno určit

schematičnost a stereotypnost v situacích i postavách seriálu.

1.1 Propaganda

Pojem prapůvodně vychází z latinského propagare, tedy rozhlašovat, rozšiřovat,

rozmnožovat. Lenka Čábelová4 ve Slovníku mediální komunikace prezentuje několik definic

propagandy:

- Propaganda je forma persvazivní komunikace, záměrná a systematická snaha o

formování představ, ovlivňování a usměrňování citů, vůle, postojů, názorů, mínění a

chování lidí za účelem dosažení takové reakce, která je v souladu s úmysly a

potřebami propagandisty.

- Propagandu je možné vnímat jako umné operování se stereotypy jakožto stimuly

vyvolávajícími požadované reakce. Tento názor uznávali například Walter

Lippmann či Leonard William Dobb.

- Dle britského propagandisty Michaela Balfoura představuje propaganda umění

přimět lidi utvořit si závěry, aniž by nejprve zkoumali důkazy.

- Dle psychoanalyticky orientovaných badatelů Edwarda Krise či Nathana Leitese

propaganda apeluje na podvědomé struktury osobnosti, na archetypy a kolektivní

nevědomí (Reifová, 2004: 192-193).

Práce propagandisty se liší od pouhého podání informace, kdy je ponecháno na

příjemci, jak s informací naloží, kdy je mu ponechána svoboda udělat si na věc názor, a to


[…]


scénáristy Jiřího Bednáře. Díky seriálu se prý divák dozvěděl, že vojna rozhodně nejsou „dva

roky prázdnin“ (důraz na autenticitu). Bednář ve výpovědi zmiňuje, že vojna představuje

jedno z nejdramatičtějších období v životě muže, během kterého si začne vážit citových

vztahů („myslí na své děvče, nalézají vztah ke své matce“). Uvádí, že osudy v seriálech jsou

sice smyšlené, ale velmi podobné těm ze života (Chlapci a chlapi: Prověrky, 1988: 10).

Ohlasy diváků

Výňatky z dopisů diváků jsou k nalezení v číslech 47, 48 a 49. Všechny měly

společné téma – diváci si v nich pochvalovali, jak reálně byla vojna v seriále vyobrazena.

Jediný rozhořčený příspěvek byl ve 49. čísle od divačky Filipové z Prahy, která byla

překvapená, jaká zvěrstva se na vojně dějí (šikana). Apelovala, aby se tato věc řešila ještě

důrazněji, než jak je to vyobrazeno v seriálu (Dopisy diváků: Chlapci a chlapi, 1988c: 3).

3.5.3 Zjištění

Analýza textů ve výše uvedených periodicích poskytuje odpověď na otázku číslo 3:

3) Jaká byla dobová reflexe ideologické náplně seriálu v tisku? Potvrzují obsahy

mediálních výstupů politické zadání seriálu?

V Rudém právu byla dobová reflexe mnohem méně intenzivní, než jsem očekával.

Během seriálu nevyšel žádný článek, až po jeho skončení se čtenáři v sekci Kultura na páté

straně dočkali krátké recenze. V rámci ní došlo ke zpětné formulaci politického zadání,

recenze byla překvapivě kritická. Kritika však byla po několika dnech zmírněna vybranými

ohlasy čtenářů, kteří s ní většinově nesouhlasili (prostor ale dostal i souhlas s kritikou).

V Týdeníku ČST jako stěžejní prvek propagandistické skládačky identifikuji

rozhovor s autory seriálu, jehož publikace předcházela jeho samotnému uvedení. Autoři zde

předem ujišťují diváka, jak moc autentický ten seriál bude. Díky tomu bude možné
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zbourat „apriorní bariéry“, které společnost vůči armádě má. Jedná se o formulaci

politického zadání seriálu, navíc je racionalizovaná neustálým zdůrazňováním prvkem

autenticity. Nejsilnějším argumentem pro reálnost je zřejmě údajná dvouměsíční stáž

scénáristy Bednáře u benešovského útvaru.

Analýza dvou uvedených periodik vedla ke zjištění, že propaganda postupovala

součinně napříč médii. Zároveň jsem v obou periodicích dokázal identifikovat vyslovené

politické zadání seriálu.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem čtenáře seznámil s teorií propagandy, ideologie a

výstavby příběhu. Neméně důležité bylo zmínit teorii diskurzu a metody, které teorie nabízí.

V rámci představení seriálu jsem se zabýval politickým a kulturním vývojem v tehdejší

ČSSR od roku 1968 až po dobu vysílání seriálu (1988). Mým cílem bylo nejdříve popsat

tehdejší společenské poměry, aby si čtenář následně mohl analýzu seriálu zařadit do

dobového kontextu. Pro analýzu jsem následně zvolil kombinaci teoretických přístupů

Jamese Paula Geeho a Johna Thompsona.

V praktické části jsem identifikoval propagandistická sdělení v seriálu a prostředky,

kterými byly divákovi doručeny. Z analýzy seriálu vyplynulo, že se tvůrci prostřednictvím

seriálu snažili zlepšit vnímání armády i strany a utišit obavy budoucích povolanců. Chtěli

divákovi sdělit, že vojna představuje nenahraditelnou instituci, která nepřináší benefity jen

konkrétnímu jedinci, ale také celé společnosti. Existence politického zadání byla následně

potvrzena analýzou dvou tištěných periodik z doby vysílání seriálu.

V teoretické části jsem popisoval Carrièreho 4 figury, které mohou nastat ve vztahu

k obsahu díla mezi autory a diváky. V rámci nich bych na seriál aplikoval figuru:

„My víme, oni také vědí“ (Carrière, 2014: 164),

ovšem s důležitou výhradou: vědění diváka, byť třeba odpovídalo reálnému stavu na

vojně, se autoři snažili pomocí propagandistických sdělení změnit. Dovolil bych si tak

upravit výše uvedenou figuru na:

„My víme, oni také vědí, ale chceme, aby věděli jinak“.
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Summary

In my diploma thesis, I introduced the theory of propaganda, ideology and story

telling. Equally important part was to introduce the theory of discourse and its methods.

During the introduction of the series I also dealt with the political and cultural developments

in the former Czechoslovakia in years 1968-1988. I wanted to present the society of that

time, so the reader would be able to perceive the analysis within the given historical context.

In the end I chose a combination of the theoretical approaches of James Paul Gee and John

Thompson.

In the practical part, I identified the propaganda messages in the series and the means

by which they were delivered to the audience. The analysis of the series revealed that the

creators tried to improve the perception of the army and of the communist party through the

series, and to mitigate the fears of future soldiers. They wanted to tell the audience that the

compulsory military service is an irreplaceable institution which brings benefits not only to

a particular individual but also to the society as a whole. The existence of the political

assignment was subsequently confirmed by the analysis of two printed periodicals from the

time when the series was broadcasted.

In the theoretical part, I described Carrière´s four figures which can occur in relation

between authors and viewers. I would like to apply one of the figures to the series:

"We know, they also know" (Carrière, 2014: 164),

but with an important adjustment: the audience's knowledge may have corresponded

to the real state of the army however, authors have tried to change that by the propaganda

messages. I would like to adjust the above figure to:

"We know, they also know, but we want them to know otherwise."
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