**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Bc. Ondřej Štarman

**Název práce:** Prvky propagandy v normalizačním seriálu Chlapci a chlapi

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na tomto místě bych měl i za sebe poděkovat doktorům Bednaříkovi a Končelíkovi, že autorovi ve svém semináři rozmluvili původní záměr dělat rozhovory s lidmi, kteří aktuálně shlédli seriál Chlapci a chlapi. Tím mi ušetřili práci, protože se stejně jako oni domnívám, že kromě pěkného masochistického diváckého maratonu by vypovídací hodnota takového dotazování byla minimální.

Tedy toto odchýlení od tezí považuji za skvělé. Tím se samozřejmě proměnila i struktura práce.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Od začátku bylo jasné, že Ondřeje čeká svízelná a těžká práce. Zprv šlédnout tento seriál je už samo o sobě projevem osobní statečnosti. A několikrát za sebou? To už je kandidatura na Medaili za hrdinství. Dále - jakým způsobem detekovat politické zadání, které je ale patrné na první pohled? Považuji za velmi zdařilé, že Ondřej zvolil diskurzivní analýzu a díky tomu se mohl zaměřit vždy na ty prvky, které mají v seriálu k politickému vyznění (ať už s jakýmkoliv znaménkem) nějaký vztah.

Literatura je k Teoretické části spíše přehledová, podstatnou částí textu je analýza samotná, která zdaleka přesahuje i požadovaný rozsah magisterské diplomové práce.

Pokud jde o původnost práce, prohlašuji, že jde o zcela původní text vytvořený z Ondřejova sledování audiovizuálního materiálu. Pokud jde o přínos k oboru, myslím, že tento seriál si můžeme v Television studies prostě "odškrtnout", protože tak zevrubně ho již nikdo nikdy nerozebere.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) B
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K formálním náležitostem nemám připomínek. Měl jsem je totiž v průběhu konzultací.

Citační norma je sladěná, poznámkový aparát taktěz, přítomnost screenshotů - pro vytvoření jakési představy pro ty, kteří seriál neviděli, považují za vhodnou.

Práce je podle mého strukturována standardně, diskurzivní analýza je představena a tak i závěry mi přijdou jako relevantní.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Díky Ondřejovi jsem zažil jakési dějá vu. Už jsem na tento seriál skoro zapomněl, když při čtení první verze se mi zase začal promítat před očima. Děkuji tedy Ondřejovi, že jsem si ho díky jeho textu nemusel pouštět znova. Velmi oceňuji Ondřejovu houževnatost. Ta se projevila nejen v jeho všetečných dotazech, a to při četných konzultacích, ale i určitou sveřepostí, díky níž si nedal některé věci rozmluvit. To neříkám jako negativum. Měl jsem spíše co dělat, abych ho zastavoval v rozletu, aby magisterská práce neměla 250 stran. Jsem tedy velmi rád, že před námi nyní leží zralá heuristická práce, která přesně definuje vztah politického zadání a jednoho z výrazných propagandistických počinů, který - zcela paradoxně - vznikl v době vrcholící perestrojky.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Dokázal jste si k některé z postav vytvořit kladný vztah?
5.2 Vzhledem k uvažovanému výzkumu se současnými diváky - co jste od něj očekával? Resp. myslíte, že by dnešní mladí diváci byli schopni detekovat prvky propagandy, jak jste je zevrubně rozebral vy?
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14. 5. 2018

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**